

د چين د ولسي جمهوريت دوه متضاد سياسي سبستمونه

سريزه:

که څوک غواړي چين وپېژني هغه بايد يوه کتنه د دې هيواد تاريخ ته وکړي . ځکه د چين لرغوني اور د تاريخ ستره اغيزه پر اوسني مدرنه ټولنه او سياسي مشرتابه باندې لري . سړی کړي شي د چين دننني ولسي جمهوريت د راتلونکي نړيوال سياست او ځواک انگيرنه وکړي. د چينايانو تاريخ د نړۍ له لرغونو تاريخونو څخه گڼل کيږي. څومره چې سړی دچينايي تاريخ تيوري تعقيبوي هغمره اورديږي. د چين تاريخ ته دلويديځ په تاريخي کتابونو کې سر سري کتنه شوي ده. ديره موده اروپايي تاريخپوهانو د چين تاريخ ته د يو ځوان تاريخ په څير کتلي دي . اوس د لرغونپوهانو په نويو پلټونو کې رابرسېره شوي دي چې چين دبشر د مهاجرتونو په لويه لاره کې پروت وو. دغه لاره د مصر څخه د مخته ختيځ پلور پيل کيږي چې بيا د ورشمنينو له لارې سره يوځای کيږي او د چين زره ته ورننوي . دغه لار له همدې ځای څخه بيا سويلي امريکې ته ورځيږي . پر همدې بنسټ مور له يو زور کولتور سره چې پيل يې د زور ډبرين پير څخه اټکل ۱۰۰۰۰ کاله له مسيحيت څخه مخکې دی مخامخ کيږو. په چين کې د پخوانيو انسانانو شتون اټکل ۱،۸ ميليونه کاله مخکې له مسيحيت څخه په اثبات رسيدلي دي . چين د بشریت له زرو تمدنونو څخه يو تمدن دی.

چين د برسېروني او نوبيستي هيواد دی . زور چين په ډيرو پوهنيزو برخو کې خورا ډير پرمختگونه کړي وو، لکه په ادبياتو، فلسفه، مذهبيو هغه، طبابت او همداسې د پيسې او نوټونو جوړول، باروت، مقناطيسي قطب نما، دکرنې لاسي تخنيک ، ورشمنين ، کاغذ، درې سوه کاله مخکې له مسيحيت څخه په چين کې ۳۶۰ ورځني کاليزي شتون درلود، د مسو، اوسپنې اوبول او دکتابچاپ نوبيستي يا اختراعات ياده ولي شو . په حکومتوالي کې د بنو مسلکي مامورينو روزنه او داسې نور برخو کې له نورو ولسونو څخه مخکې ولس پيژندل شوي دي . په معماريو کې له شماله دکوچې سپرو تېريکونکي ولسونو څخه په دفاع کې دنړۍ ستر هيرانونکي ديوال ۲۴۵۰ کيلومتر اوږد جوړول ياده ولي شو . د چين سياسي تاريخ اټکل ۲۰۰۰ کاله مخکې له مسيحيت څخه پيل کيږي . د چين په هره سيمه کې سره له بې شميره کورنيو جگړو څخه دغې شکيدلي هيواد د خپل اوږد تاريخ په لړ کې لاره ملي يوالي اوچينايي کولتور ته خلاصه کړي ده .

د لويديځ او اسلامي امپراتوريو ته په کتو سره چين له ۲۲ پېړيو څخه خپل کولتوري کړي، سياسي يوالي او خپله خاوره دلاسه ورکولو سره بيرته يو ځای کړي ده . د دوی کولتور د نړۍ له ډيرو کولتورنو اوږد اروپا تر نوي پېره پوري مخکې کولتور وو .

په دغه ليکنه کې د چين کمونېستي تاريخ ته له ۱۹۴۹ کال څخه راپه ديخوا له سياسي، اقتصادي، پوځي ، توليز ه پلوه اوچين د راتلونکي نړيوال زبرځواک هيواد په توگه د امريکې ځای ناستي ته يوه کتنه شوي ده .

که څوک د چين په محاصر تاريخ باندې ځان پوهول غواړي ، هغه بايد چين کمونېست دولتي گوند وپېژني . د چين په کورني او نړيوال سياست کې چې هرڅه پېښيږي دچين کمونېست گوندسياسي بيروي يې ټاکي .

د چين ولسي دولت ليوالتيا د چين نړيوال اقتصاد، دنړيوال انرجيکي پوښتنو، دنړيوال اقليم بدلون، دنړيواله سولې په اړه ورځ په ورځ ډيريريږي . که څوک دغې پوښتنو ته ځواب لټوي ، هغه بايد د چين کمونېست گوند په يوه کوچني ډله کې دې ولټوي . دلته پوښتنه د چين د دولتي سياسي سېستم وړتيا او چلېنت رامنځته کيږي، دغه هيواد اټکل د نړۍ پنځمه برخه وگړي لري . د چين د ولسي جمهوريت او د چين کمونېست گوند وده له يو بل سره ټينگ نښلېدلي دي .

۱ . دنړۍ د لرغوني امپراتورۍ پای

د زاره چين دسترو ټولواکو اوډامپراتوري تاريخي لري ډير اوږده ده . چين دنړۍ کولتوري تاريخ اوږد او بې سارې تاريخ لري . له ۲۲۱ کال مخکې دمسيحيت څخه تر ۱۹۱۲ ز کال چين دنړۍ يوه ستره امپراتورۍ وه . ديره موده زور چين دنړۍ له اغيزو څخه بې برخي وه . په ۲۲۱ کال مخکې له مسيحيت څخه په چين د لومړني فيودالي دولتي ځواک مرکز بنسټ کېښودل شو . د ۲۲۱ تر ۴۰۳ کال په پخواني چين کې ووه کوچني سيمه ايز دولتونه يا هيوادونه په نامه د چينک، چو،چي،وي،يان،و، او هان شتون درلود. د چين په شمال لويديځ کې د چين په نوم يو دولت چې د نورو دولتونو څخه نسبتاً په پوځي او ملي ځواک کې پرمختللي وو . د همدې دولت نوم درست چين ته غوره شو . د ۱۶۵۹ تر ۱۰۲۷ کال مخکې له مسيحيت څخه د چين لومړني امپراتور ی د چينک دکورنۍ سلسلې له خوا رامنځته شوه. د ۱۰۲۷ تر ۲۵۶ کال مخکې له مسيحيت څخه د چو د کورنۍ سلسلې رامنځته شوه. د ۲۲۱ تر ۲۰۷ کال مخکې له مسيحيت څخه د چين کورنۍ سلسله رامنځته شوه . د ۲۰۷ تر ۲۲۰

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

مخکې او ورسته له مسيحيت څخه د هان کورنۍ سلسله رامنځته شوه. د ۲۲۱ تر ۵۸۹ کال د هان امپراتورۍ په درې برخو وویشل شوه او کورني جگړې پيل شوي. د ۵۸۹ تر ۶۱۸ کال د سوۍ کورنۍ سلسلې بيا ټول چين شمال او لويديځ يې ترخپل کنټرول لاندې راوست او د چين په ستر ديوال جوړولو بيا کار پيل کړو. د ۶۱۸ تر ۹۰۶ کال د ټانگ کورنۍ سلسلې چين يې نړيوال ځواک ته ورسوه. په دغه پير کې کولتوري رينسانس، هنر، شاعري، سوداګرۍ، د دولتي مامورينو څخه ازموينه اخيستل پيل شول. کار د کاراهل ته سپارل کيده، نه يو توکم ته. د ۹۰۷ تر ۹۶۰ کال پنځه نوي سلسلې رامنځته شوي، چين په شمال او لويديځ باندې بيا ووېشل شو. د چين يو برخه تورکي ولسونو تر خپلې ولکې لاندې راوسته. د ۹۶۰ تر ۱۲۷۹ کال د سونگ کورنۍ امپراتوري سلسلې رامنځته شوي. دوی په چين کې بيا يوالي راوست، کولتوري وده، پوهنه او تخنيک وده وکړه او يو کوچني صنعتي انقلاب رامنځته شو. په ديارلسمه پيړۍ کې منګوليانو چين ونيوه. چنگيزخان پر ټول چين باندې خونړي يرغل وکړو، شمالي چين سره د پلازمېنه بيجينګ د منګوليانو په لاس کې ولوېده. دلته يواځې د چنگيز له لمسي د کولبي خان له سلسلې څخه ياده ونه شوي ده. په ۱۲۷۱ کال کې مارکوپولو د نړۍ نامتو سيلاني او سوداګر د اېټاليه څخه د افغانستان له لارې د چين په لور روان شو. مارکوپولو لومړني اروپايي وو چې غوښتل يې د چين په، دادو، ښار کې د کولبي خان له امپراتوري څخه ليدنه وکړي. مارکوپولو شل کاله په چين کې پاتې شو. د ۱۲۷۹ تر ۱۳۶۸ کال ديون امپراتوري د منګوليانو له خوا رامنځته شوه. په ۱۳۶۸ کال کې د چين د مينګ سلسلې درامنځتېدو سره د منګوليانو ورستې ټولواک خپلې پښې سپکې کړي. د ۱۳۶۸ تر ۱۶۴۴ کال د مينګ کورنۍ سلسلې منګوليان يې نږدې دسلو کالو ورسته له چين څخه وشړل. د مينګ امپراتور د چين دامپراتوري لپاره د پيکينګ ښار د پلازمېنې په توګه غوره کړو. د شپاړلسمې پيړۍ په پای کې د تزاري روس پوځونه چين ته ورودانګل. په ۱۶۸۹ کال کې د چينايانو او روسانو ترمنځ د نيپوچو دسرحدې پولو تړون لاسليک شو. د ۱۶۴۴ تر ۱۹۱۲ کال د کينګ کورنۍ سلسلې رامنځته شوه. د کينګ امپراتوري د بهرنيو او اروپايانو لاسوهنو په وجه ونړېده. چين مجبور شو د اروپايانو سوداګري قانون ومنې او له ډيرو سيمو څخه تير شي. په ۱۹۱۲ کې چينايانو د مينګ کمزوري رژيم رنګ کړو او د چين جمهوريت اعلان يې کړو. له همدې سره د چين ورستې امپراتوري له منځه ولاړه. د جاپان جگړې او د کمونېستانو کورني جگړې څخه ۳۷ کاله ورسته جمهوريت هم لمنځه ولاړل. د ۱۹۴۶ تر ۱۹۴۹ کال د چين کورني جگړه له ولسپالو څخه کمونېستانو وګټله. ولسپال مجبور شول ټايوان ټاپو ته واړي.

۲. د کمونېستي چين بنسټ او سياست

په ۱۵۱۶ کال پورتګاليانو د چين په کنتون سيمه کې لومړني سوداګريزه اډه پرانيسته. په ۱۶۲۴ - ۱۶۶۲ کالونو کې هالنډيانو ټايوان لاندې کړو. په ۱۸۹۵ کال کې په لومړۍ ځل د چين او جاپان ترمنځه جگړه پيل شوه. دنونسمې پيړۍ په پيل کې گڼ شميراروپايي سوداګرو چين ته تگ او راتګ کاوه. انګرېزي او هالنډي سوداګرو چينايي توکي لکه چاي، چيني لوبښي، ورينمين يې له سپينو زرو سره بدلول. لويديځ له همدې امله څښت ډير سپين زر چين ته ورکړو. په نولسمه پيړۍ کې انګرېزانو په خپله مستعمره برتانوي هند کې کرلي اپين چين ته دقاچاق له لارې ليردول او په بدل کې چينايي توکي رانيول. دنولسمې پيړۍ په پای کې ۱۲ ميليونه چينايان په اپينو روږدي وو. اپينو له يوې خوا چينايي وگړي روږدولو له بلې خوا د دوی اقتصاد لمنځه وړلو. چين مجبور شو د اپينو روږدي ناروغانو د تداوي په بدل کې لويديځ ته بيرته د سپينو زر ورکولو پيل کړي. په چين کې سپين زر کم شول، ورسره د چينايانو د پيرودلو ځواک هم کم شو، په چين کې بې روزګاري ډيره شوه. په ۱۸۳۸ کال کې د چين ټولواک د اروپايي سوداګرو او داپينو د قاچاق مخه ونيوله، نيول شوي اپين يې لمنځه يوړل. کله چې چين په دې برخه کې ډير ورسته غبرګون وښود او نيول شوي اپين يې په اوبو کې ډوب کړو. انګرېزانو چينايانو ته په قهر کې وخواټيدو، انګرېزانو د چين څخه د اپينو تاوان وغوښتلو. چينايانو د انګرېزانو دغه غوښتنه رد کړه. انګرېزانو د چينايانو سره د وسلو په زور خبرې پيل کړي. په ۱۸۴۲ کال کې انګرېزانو د چين په وړاندې جگړه اعلان کړه. د جگړې په پای کې چين تسليم شو او چينايي مشران مجبور کړل شول چې يو شمير غيرقانوني غير متوازن تړونونه لاسليک کړي.

په ۱۸۴۲ کال کې انګرېزانو ځينو ښارونو لکه هانګ کانګ، شانګهاي، د زړې امپراتوري نانينګ ښارګوټي، ستر ستر کانالونه او د تگ او راتگ لارې تر خپلې ولکې لاندې راوستي. چينايان له ډيرو سمندري ښارګوټي څخه لاس په سر شول او لاره لويديځوالو مالونو ته خلاصه شوه. د چين سياستوالو پر بهرني سوداګري باندې کنټرول له لاسه ورکړو، ورسره د دوی صنعت او پوځي ځواک له منځه وړلارلو. له همدې امله چين ورو ورو د اروپايي نړيوال کولونيال ځواکونو، امريکايي او جاپاني ځواکونو د لوبو ډګر وگرځيدو. په ۱۹۰۰ کال کې د بکسرانو بغاوت هغه مهال پيل شو. کله چې د پيکينګ ښار د شا او خوا په ځينو ولايتونو کې د اروپايانو څخه د نفرت لري رامنځ ته شوه او دوی د پردي شيطانان په نوم ونومول. په ۱۹۰۶ کال کې په لومړي ځل د بادشاهي پر وړاندې پاڅون پيل شو. په ۱۹۱۲ کال کې سون يت سين دچين جمهوريت اعلان وکړ.

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خپرو لولۍ

په ۱۹۴۹ کال کې د ماوسیتونګ په مشري کمونستانو په چین کې بری ترلاسه کړو او د دغې هیواد د خپلواکي او خپلواک سیاست بنسټ کېښودل شو. په ۱۹۵۹ کال ماوسیتونګ ولسمشر او ډنگسیاو پنگ مرستیال و ټاکل شول. د دوهمې نړیوالې جګړې په پای کې د چین کورني جګړې هم پای ته ورسېدې. په ۱۹۵۰ کال چین د پخواني شوروي اتحاد سره د ګډې همکاري یو تړون لاسلیک کړو. چین په خپل هیواد کې د شوروي اتحاد اقتصادي او اداري سېسټم پلي کړو. د چین ولسي جمهوریت دولتي سېسټم په اصل کې د پخواني شوروي اتحاد د دولتي موډل پر بنسټ ولاړ دی.

په ۱۹۶۶ - ۱۹۷۶ کالونو کې دستر کولتوري انقلاب پروپاګان پیل شول. په ۱۹۶۱ کال د نسبي ازادي سره په اقتصادي او ټولنیزه ژوند کې د کپیټالیستي یا پانګوالي توکي څرک را څرګند شول. د ماوسیتونګ هیله دا وه چې د چین بی اختیاره خلک په خپله خپلې پېسې و ګټي، دهغه دا هیله نه پلي کیده. په ۱۹۶۰ کال کې ماو د شوروي اتحاد خلاف دریز غوره کړو. د دواړو دولتونو اړیکې ترینګلي شوي. ماو د خپل ځای ناستي ولسمشر لوی شویوګای یې شوروي اتحاد ته د جاسوس او ملي ځاین په نوم ونوماوه. ماوسیتونګ د شانګهای بنار څخه د ولسمشر پر وړاندې سورګارد سمبال کړو، پوځ له دغې خپلمنځي کرکیچ څخه ځان لرې وساتلو. په ۱۹۴۹ کال کې کله چې د چین ولسي جمهوریت د ماوسیتونګ له خوا رامنځته شو، په نړیوالو چارو کې کوم اغیزمن هیواد نه وه. د چین بهرنی سیاست په انزوا کې و. د چین اړیکې د امریکې متحده ایالاتو او د خپل مخکښ هیواد پخواني شوروي اتحاد سره وشکېدې. ماوسیتونګ غوښتل چې پر خپل مټ ولسي جمهوریت ته یو ستر بدلون ورکړي. دی په دې باور وه چې سم کمونیزم ته یوه نوي لاره هواره کړي. په دغه سمه لار کې د ۷۰۰ میلیونه څخه ډیر انسانان په ډیره بې رحمې، بربریت او ظلم سره ووژل شول. په ۱۹۷۸ کال کې کله چې ماوسیتونګ ومړ لاره بدله شوه. اقتصادي ریفورمونه رامنځته شول. په بهرنی سیاست کې بدلون راغی. دغه بهیر بیا ترننه نه دی بشپړ شوی. د چین په دې ورسنیو کالونو کې یو خاص بدلون تر سترګو کیږي. ورسره د دغې کمونېستي دولت اقتصادي پرمختګونه د بهرنیو هیوادو له خوا په ډیر خیر سره څارل کیږي.

چین په بهرنی سیاست کې د امنیت شورا دایمي غړی او د خپل وینو حق یا رښته سره دغه نړیوال لوی اتومي ځواک په نړیوالو اړیکو باندې ستره اغیزه لري. په قانوني توګه د سړې جګړې څخه ورسته یواځې ملګري ملتونه یو نړیوال ځواک بلل کیږي. د چین دا ورسني پرمختګونه ټول داسې مانا ورکوي چې دغه هیواد د امریکې متحده ایالاتو سیال ګرځېدلی دی. په بله وینا د امریکې متحده ایالات لا د نړۍ یواځني زبرځواک هیواد دی، داسې ښکاري چې د امریکا د زبرځواکي وخت ډیر لږ پاتې دی. چین ځان د امریکې ځای ناستي بولي. دلته ډیرې پوښتني راولاړیږي. ایا چین په ریښتیا سره ځان د امریکې کچې ته رسولی دی. چین به په ریښتیا سره راتلونکي نړیوال زبرځواک شي. ایا د اوسني ده چې چین د نړیوال زبرځواک متحده ایالات ځای ناستي شي. ایا دا حالت به نړۍ څو قطبي او یا بیا دوه قطبي کړي. څنګه دغه هیواد په دومره چټکه سره پرمختګ وکړه او څنګه دغه هیواد پس له دومره انزوا څخه په نړیواله کچه په نړیوالو اړیکو کې دومره ځواکمن فکتور شو؟ د چین موضوع هېڅ کله دومره توده نه وه لکه نن، نږدې هره ورځ دغه هیواد په رسنیو کې مطرح کیږي او اعتبار یې نوره ډیر کیږي.

په ۱۹۸۰ کالونو کې د چین ریفورمګر، نوښت ګر او د چيني کمونیزم مهندس ډنگ سیاوپنګ ويلي وو، چې دا مومهم نه ده چې پشه توره ده که سپینه، مومهمه دا ده چې هغه مورک ونیسي. هغه ویل، چینایان اجازه لري ماره او ښه شتمن اوسا ژوند ولري، تر څو چې دوی په سیاسي ډګر کې د ګوند په ډول او خبره ګډیږي. ماو سیتونګ د ډنگسیاوپنګ سره په دغه خبره ستر اختلاف پیدا شو. دهغه خبره د چین اوږده لار کمونېستي دولت او له کپیټالیستي اقتصادي میتودونو سره په تضاد کې وه. په بله وینا تولید له ایډیالوجي څخه مهم دی. ډنگسیاوپنګ په دې باور وه چې دا لار د هغه ولس ته خورا مومهمه لار ده چې اقتصاد ښه چلیږي. نور ټول شيان حنا کمونېستي ایډیالوجی په دوهمه کچه کې راځي. د ډنگسیاوپنګ دافکر دهغه استاد ماوسیتونګ ایډیالوجي سره مطلق په تضاد کې وو. د ماوسیتونګ په کولتوري انقلاب کې اقتصاد لمنځه ولاړلو، د ماوسیتونګ ایډیالوجي په لار کې په میلیونونه چینایان ووزل شول.

یو ۶۰ کلن چینایي وایي، که دموور اقتصادي وادې ته وکتل شي، سړی کړي شي ووايي، چې دا له پخوا څخه سوسیالیزم نه وه. داسې ده لکه چې سړی د پسه غوښه پلوري خو په حقیقت کې د سپی غوښه خرسوي. دا هیواد کله کله له ولسواکي څخه خبرې کوي خو دلته ولسواکي اصلاً نشته. د چین د بشر په رښتونه او ولسواکي کې هېڅ ډول بدلون نه راځي. دلته خلک په زندانو کې اچول کیږي، ځکه دوی د ګوند سره هم فکره نه دي. اخبارونه، ټلوویزیونونه، انټرنیټ، ډلیزه رسنی په ډیره جدي توګه سانسور کیږي. جګپوري چارواکي، کدرونه، لوړ دولتي سیاسي پوستونه ټول انتصابي دي. کمونیست ګوند د مارکیټینګ او اقتصادي ودې سره پر خپل واک ټینګ ولاړ دی.

ډنگسیاوپنګ د ګوند په لومړنیو ورځو کې د کمونیزم یو سرسخته سرنیږي وو او پر خپل ټولواکي ټینګ ولاړ وه. دی یو له هغه شمیر کسانو څخه و چې د اوږد مارش څخه ژوندی پاتې شوی وو. دا اوږد مارش د کمونستانو ټپښته

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبلي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د چینایي نېشنلسټانو څخه وه . د سلو زرو څخه لس زرو سرتیري ژوندي پاتې شوي وو . دنگ سیاوپنگ د شپاړلس کلنو ځوانانو په یو ګروپ کې د زده کړو لپاره فرانسې ته ولیدول شو. چې چینایان په فرانسه کې فرانسوي کپیټالیستي میتودونه زده کړي . د زده کړې پروګرام ته د چین له خوا نوره پیسې ونه استول شوي . دنگ سیاوپنگ مجبور شو د فرانسې په فابریکو کې په ډیرو ناورو حالاتو کې پیسې وگټي . دی بیا په فرانسه کې دفرانسې دکمونېست ګوند غړي شول. یو کپیټالیست څخه یوسرخت کمونېست جوړ شو . دنگسیاوپنگ د چین ددولتي کپیټالیزم موهنډس دی . دنگسیاوپنگ بیا پر تبت باندې د چینایانو د پوځي یرغل مسوول دی . د ده تر مشري لاندې تبت په پوځي زوراو ځواک سره ونیول شو.

۳. د چین جمهوریت ملي کانګرس سېستم

چین یو ګونديزه سېستم لري، سوسیالیستي اقتصاد او دولتي سېستم د چین په اساسي قانون کې تصویب شوي دي . دچین جمهوریت د دولت عالي اروګان ملي ولسي کانګرس یا ولسي جرګه ده . ولسي جرګه ولسمشر، دولتي شورا یا حکومت، ولسي ستره محکمه، د پوځ مرکزي کمېسیون او لوی څارنوال ټاکي . دولسي جرګې ټاکنې د یو دایمي کمېټې له خوا ترسره کېږي . ولسي جرګه د پنځو کالو لپاره ټاکل کېږي . هر کال یوځل ملي ولسي جرګه جلسه کوي.

دچین ملي ولسي کانګرس د سیاسي واک او د چینایي دولتي فورم یواورګان دی . ملي کانګرس تر ټولو اورګانونو څخه په ملي او سیمه یزه کچه د واک لور اورګان دی . چین به دسوسیالیزم په لاره کې کلک وفادار پاتې شي ، لومړی وزیر وین جین تاهه یوځل بیا دچین ولسي کانګریس ته د وینا پر مهال وویل . په بله مانا کمونېست ګوند په هېڅ وجه نه غواړي واک له لاسه ورکړي . له بل پلوه کپیټالیزم په چین کې ځلیږي او دا حالت چینایانو ته یو نورمال ژوند ګرځیدلي دی .

چین کپیټالیزم ته په کمونیزم کې ځای ورکړي دی . کپیټالیزم او کمونیزم په چین کې څنګ په څنګ شتون لري . ډیرو ته او په تیره بیا په لویدیځ کې دا یوه منل کیدونکې تضاد دی . چینایانوته یوه نورماله خبره ده . سوسیالیزم او کپیټالیزم په چین کې چینایي بڼه لري .

۴. د چین د کورني سیاست وده او بڼه

د چین ولسي جمهوریت یو سوسیالیستي هیواد دی . دچین ولس د یو ولسواکه دیکتاتورې سېستم له لارې او د چین د کمونېست ګوند تر مشري لاندې اداره کېږي او رسماً یو لامذهبه دولت دی . دچین هیواد له ۱۴ ګاونډي هیوادو سره ۲۲۰۰۰ کیلومتره سرحد ی پولي لري ۱۸۰۰ کیلومتره سمندر لارلري . ماوسیتونګ په دې اند وو، چې یوځواکمن هیواد ډیر و وګړو ته اړتیا لري . دالري تر هغه دوام درلوده تر څو چې چین د لوري له ستر ناورین سره مخامخ شو . په ۱۹۷۳ کال کې په کورنۍ کې د یو ماشوم قانون رامنځته شو . له همدې قانون سره د چینایي وګړو د بې شمیره زیګون مخه نیول شوه .

د ډنگسیاوپنگ له خوا سیاسي ریفورمونه پلي شول چې په پایله کې د چین اقتصادي وده رامنځته شوه . دچین اقتصادي سېستم دوکاله ورسته د ماوسیتونګ له مرګ څخه د ډنگسیاوپنگ د ریفورمونو تراغیزي لاندې په وده پیل وکړو . ده په پلان شوي اقتصاد کې ریفورمونه راوسته ترڅو اقتصادي ودې ته لاره هواره کړي . ډنگسیاوپنگ په لومړۍ سر کې کمونېستي رژیم ته مشروعیت ورکړو او په چینایانو کې تللي اعتبار بیرته پر ځای کړو .

اقتصادی بدلونونه لومړی په کرنیزه اقتصاد کې پیل کړل . کرنګرو ته اجازه وه چې دځمکو د حاصلاتو یوه برخه چې د دولتي پلان له لارې ورکول شوي وي، په ازاد بازار کې وپلوري او پیسې یې په خپله و لگوي . په ۱۹۸۴ کال کې د چین دولت دغه ریفورمونه په صنعتي فابریکو کې هم پلي کړو . په ۱۹۹۲ کال کې دچین کمونېست ګوند په ۴۱ کلیزه کې د یو سوسیالیستي اقتصادي او ازاد مارکیټ ته موخه اعلان وکړو .

له سوسیالیستي پلان شوي اقتصاد څخه کپیټالیستي مدل خوا ته بدلون چې په څرګنده توګه د کمونېستي ایډیالوجي له ریښو سره په ټکر کې وه، لری پیل شوه . دغې نوي کورس پر اقتصادي وده باندې ستره اغیزه وکړه . له همدې سره د بهرنیو پانګوالو مخه را وګرځول شوه او ورسره چینایي کارګرانو ته نوره واک هم ورپه برخه شو . کمونېست ګوند اقتصادي ریفورمونه رامنځته کړو . د ازاد اقتصاد توکي یې له چینایي پلان شوي اقتصاد سره د یوځای کولو هڅه وکړه . چینایان په دغه تجربه کې تر ډیره بریده بریالي بریښي . په لري څنیزکي دغې زور نړیوال ځواک، د خپل جیوسیاسي سیمه یزه او نړیواله لیوالتیا په نړیوال سیاست کې ستره ونډه لري ، چین لویدیځ ته ډیرځواکمن ، ګواښمن راتلونکي نړیوال ځواک ښکاري .

د پخواني شوروي اتحاد د ړنګیدو څخه ورسته د لویدیځ کتونکي ، څیړونکي او سیاسي ډیپلوماټان په دې اند وو، چې د چین ولسي جمهوریت اود دوی کمونېست ګونډبه هم له همداسي یو برخلیک سره مخامخ شي .

د پانو شمیره: له ۴ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لوی

الف . د تبت کرکېچ

چین د پنځوسمو کالونو په پیل کې د هیمالایا شمال ته پروت تبت د یو خپلواک هیواد په څیرله پوځي لارې اشغال کړو. چینایي کمونستانو تبتیانو ته پر خپلو وعدو لکه د تبت سیاسي سېستم او کولتوري مذهبي هویت ته درنښت، ونه دریدل. د دې پر ځای خپل ماویستي سېستم یې پر تبتیانو ورو تاپه. چین اوس تبت د خپلي خاورې یوه برخه گڼي. په ۱۹۵۹ کال کې چین په تبت کې د امریکې په مالي مرسته بغاوت لمنځه یووړل. د چینایانو د پوځي حضور پر وړاندې تبتیانو له ۱۹۵۹ کال څخه بې له کوم بری څخه خپله مبارزه پیل کړه ده. دالای لاما د تبتیانو ستر مذهبي مشر او په نړیوال کچه پیژندل شوي شخصیت هند ته کډوال شو. دا لای لاما په هند کې د عدمي تشد او دسولې لارې سمبول وگرځیدو او له همدې لارې ده د نیواکرو په وړاندې خپله مبارزه پیل کړه. د نوبل جایزې گټونکې له ۱۹۸۹ څخه د تبت لپاره نه خپلواکې بلکې دیوي ریښتني اوتونومي په لټه کې دی. د چین حکومت د تبت مذهبي مشر دالای لاما تورنوي چې له چین څخه د تبت د خپلواکې لپاره هلي ځلي کوي. خو دالای لاما وايي، دی د تبت لپاره د زیاتي خودمختاری غوښتنه کړي.

ب . د ټایوان کرکېچ

ټایوان ختیز اسیایي ټاپو ۲۲ میلیونه وگړي او نږدې ۳۶۰۰۰ کیلومتره مساحت لري. ددغې هیواد وگړو ډیر ښه سوداگریزو ملت ته وده کړي. د چین د کورني جگړې په پای کې ولسپال چینایان ټول ټایوان ولاړل. له همدې امله ټایوان له چین سره په تل پاتي شخړو کې راگیر دی. د پیکینگ کمونېست دولت ولسواک ټایوان ته د یو یاغي ولایت یا جمهوریت په څیر گوري. ټایوان پخوا د پورتگال او هسپانیه مستعمره وه. د دوهمې نړیوالې جگړې تر پایه ټایوان د جاپان مستعمره وه. د ټایوان سرک د فورموز سرک په نامه هم یادېږي. دغه سرک کمونېستي ولسي جمهوریت له ولسواک ټایوان څخه بیلوي. پیکینگ غواړي ټایوان د هانگ کانگ په څیر د اوتونومي نیمه خپلواکه مدل په څیر بیا خپل کړي. څومره چې چین ځواکمن کیږي هغمره امریکایانو ته گرانېږي چې له ټایوان څخه دفاع کړي.

ت . په چین کې پاڅونونه

په ۱۹۸۹ کال د جون میاشتي په څلورمه نیټه دپیکینگ د سولې په ډگر کې د ولسواکې غورځنگ په خونري توگه د زرگونو سرتیرو او شوبلو داستولو پر مت لمنځه یووړل شول. اروپایي ټولني او متحده ایالاتو پر چین باندې د وسلو پلورلو بندیز ولگاوه. له همدې ډگر څخه ماو سیتونگ په ۱۹۴۹ کال د اکتوبر میاشتي په لومړۍ نیټه دچین ولسي جمهوریت اعلان کړو. د تاینامین ډگر له پخوا نه دسیاسي واک یو ستر سمبول گرځیدلی دی. چین یو ډیروگریزه هیواد دی. د چین حکومت په چین هر بیلټون غوښتونکي پاڅون په ډیر بې رحمه پوځي ځواک سره له منځه وړي.

۵ . چین څومره کمونېست اوکپیتالیست دی

کپیتالیزم په کمونېستي سېستم کې ددغې نوي دوه متضاد ډوله نړیوال اقتصادي سېستم هیواد بیرغ رنگ سور لري او ځان سوسیالیست درپېرني. سوسیالیستي سېستم د چین د ولسي جمهوریت بنسټیزه سېستم دی. د هانگ کانگ له بندر څخه اروپا ته د چین نیمايي صادراتي توکي ادلون بدلون ترسره کیږي. له دغې ځای څخه په کال کې ۲۳ میلیونه کانټینرې توکي وځي، دچین اقتصاد په ډیره چټکتیا سره په واده کې دی. صنعتي هیوادونه لکه المان کلني اقتصادي وده ۲،۵ سلني په کال کې ده، دچین کلني اقتصادي وده په دا ورستیو ډیرشو کلو کې هر کال دنهو څخه تر دولسو سلني پورې وده کړي. د نړۍ ۷۰ په سلو کې د لوبو ټول سامان، ۶۰ سلني باپسکلونه، له دريونه دوه برخي د عکاسیو کامري او له نیمايي نه ډیري دیجیټلي کامري، میکروویلي، ډی وی دي، بوتونه، نیمايي ټول کمپیوترونه او گرځنده تیلیفونونه ۴۰ سلني ټول ټلویزیونه په چین کې جوړیږي. په همدې ورستی کال کې چین د المان فدرالي جمهوریت دموټرو جوړولو په صنعت او د صادراتو په برخه کې دریم ځای ته ولیرلو. همدا اوس دچین ولسي جمهوریت د نړۍ له پنځو لوی اقتصادي هیوادو څخه دی. پر همدې بنسټ کولي شو مور نن چین دنړیوال کپیتالیزم یاپانگوالي نوي مرکز وگڼو.

چین اوس یو کپیتالیستي ستر هیواد دی، چینایانو ته سوسیالیستي سېستم لکه په پخواني شوروي اتحاد او په ختیزه اروپا کې یو ناکامه سېستم دی. چینایانو پانگوالي یا کپیتالیزم په خورا مهارت سره په پښو ودره. یواځې کمونېستان باید د واک له انحصار څخه لاس په سر شي او ولسواکي ته لاره هواره کړي. ددې خبرې دثبوت لپاره چې دلته نه کمونېزم وه او نه ترننه دلته کمونېزم شتون درلود، ثبوتونه ډیر دي.

چین نن په یو اقتصادي انقلابي پرو کې لکه انگلستان د اتلسمې پېړۍ په صنعتي انقلاب کې ولاړ دی. کمونېست چین په دې ورستیو دوو لسیزو کې د یو ستر بي ساري کپیتالیستي انقلاب څخه راوځي. د دوی اقتصاد دشلو کالو د پخوا په پرتله نن لس ځله ډیر شوي دی. چین په اتیاومو کالونو کې په نړیوال اقتصاد کې هېڅ ډول رول نه درلود. نن دغه هیواد د نړۍ دریم سوداگریزه ځواک گرځیدلی دی.

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له را لیرلو مخکې په خبر و لولئ

دچين لومړی وزير وين جيتاو په ولسي کانگرس کې وويل ، کمونستي پرنسيپونه بايد تر پوښتنې لاندې رانښي . دهغه په خبره چين بايد سل کاله نور په سوسيالېستي لاره کې ولاړل شي . دې وايي ، که مور خپل فکر خپلواک کړواو په ريښتيا سره مور د ريښتياينې پلټنه وکړو ، د وخت سره قدم واخلو ، په دې تمه چې نوښتونه رامنځته کړو ، به له خندونو جوړولو څخه دسوسياليزم په لاره کې په چينايي بڼه ولاړل شو ، په ريفورمونو او د دروازو په خلاصول تينگ ودریزو ، بيا مور کولی شو چې د مدرنيزم ستري موخې ته ورسېرو .

پوښتنه دا ده چې کمونيزم په چين کې چليزې او که نه ؟ . د چين حکومت به دغې پوښتنې ته د هو ځواب ورکړي . په ۱۹۹۲ کال کې دچين حکومت خپل سپښتم ته د سوسيالېستي اقتصاد نوم ورکړو .

ځنې په دې باور دي چې چينايي سوسيالېستي اقتصاد يو چټک کپيټاليزم دی . لاملونه يې داسې وړاندې کوي . په چين کې دولت اقتصاد کنټرولوي او کمونېست گوند حکومت ته لارښوونه کوي . په چينايي سوسيالېزم کې په ټولنيزه کچه ډيره بې عدالتي شته او د ولسواکي ډير کمښتونه لري .

دولتي ملکيت پر توليدي توکو باندې داسې معنا ورکوي لکه سوسيالېستي ټولنه . د سوسيالېزم پر ټکي باندې له پيل څخه په کارگري غورځنگونو کې اتفاق موجود نه وه او تر پوښتنو لاندې وو . کارل مارکس ، فرېدرېش انگلس او روزه لوگزامبورگ پر سوسيالېستي دولت باندې گوتنيوکه کوله . دوی د دې مخالف وو چې سوسيالېزم پر دولتي حاکميت باندې اوږي . دوی په دې باور وو چې سوسيالېزم په اصل کې د توليداتو ولسواکيزه کولو په معنا دی او ورسره به يې ويل چې کارگره طبقه ځان بايد په خپله ازاد کړي . په يوه سياسي غورځنگ کې اکثریت بايد د اکثریت په چوپړ کې وي . کپيټالېستي دولت بايد په انقلابي مراحيلو کې ونړول شي . د ولسواکي په جوړښت کې بايد کارگره طبقه رامنځته شي . سوسيالېزم به له ولسواکي او ولسواکي به له سوسيالېزم نه شته ، روزه لوگزامبورگ ليکي . ننني چين اولويديځ صنعتي هيوادونه ټولني له دغې ولسواکه اداره شويو ټولني څخه ډير ليري دي .

په چين کې دولت لکه په دوديزه کپيټالېستي ټولنو کې د يوې خاصې کوچنې د چارواکو او مامورينو ډلې ترکنټرول لاندې دی . د دوی د واک مرکز د چين کمونېست گوند دی . گوند د دولت ټول اورگانونه او ادارې واحدونه کنټرولوي . مهمې ستراتيژيکې پوښتنې او د سياسي چارواکو صلاحيت په دولت کې نه بلکې د گوند په مرکزي کمیټه کې فيصله کيږي . د گوند مشري دسياسي بيرونه کسيزه ډله کوي .

په دغه يو گونديزه دولت کې نه يواځې سياسي کدرونه لکه جنرالان ، ځواکمن دولتي مامورين د گوند له لارې له يو بل سره تړلي دي ، بلکې د سترو کمپنيو مشران او خورا شتمن خلک سره يوځای شوي دي . د بيجينگ د ټولنپوهني اکاډمي د يوې سروې پر بنسټ د گوند ۹۵ ميليونه اکثریت غړي دچينايي ټولني خورا شتمن خلک دي . په چين کې يوه کوچنې ډله د دولت د سترو کمپنيو مشران او شخصي سوداگر دولت پر ټولو شتمنيو باندې کنټرول لري .

دولتي اقتصاد په چين کې د هغې څه خلاف دي څه چې مارکس ويلي و ، توليدي توکي بايد ټولنيزه شي . په چين کې کارگر او عادي مامورين لکه په صنعتي لويديځو هيوادو کې کارگره طبقه له توليدي توکو له کنټرول څخه لري ساتل کيږي . که څه هم دوی په دولتي کارخانو کې کارکوي . د دوی استثمار يا زبېښل لمنځه نه ځي . فرېدرېس انگلس داسې وايي ، چې دولتي کول کپيټالېستي اړيکې لمنځه نه وړي ، بلکې نور وده ورکوي . دا يو مهم ټکي دی تر څو چې حاکمه طبقه په ملکيت کې لاس لري ، دولتي کول کپيټالېستي اړيکې لمنځه نه وړي يواځې د استثمار فورم بدلېږي .

له همدې امله چين له يو سوسيالېستي اقتصاد سره سرو کار نه لري . پوښتنه دا ده چې که چين سوسيالېست ندي بيا نو څه شي دی ؟

په اوياموکالونو ډنگسياوپنگ په ډاگه ويل ، دا هيواد به نړيوال مارکيت ته لاره خلاصه کړي . په بله وينا ، موهمه دا نه ده پلانيزه کول يا ازاد اقتصاد جوړه ول ، اصلي خبره دا ده چې اقتصاد وده وکړي .

د چين داقتصاد موهمې برخې لا د دولت په واک کې دي . کمونېست گوند يو کمپسيون د ادارې چارواو ددولتي ملکيت د کنټرول لپاره ټاکلی دی . دغه کمپسيون هرڅه څاري ، څه چې په دولتي کچه موهم دي . ورسره ووه کليدي صنعتي ستري کمپني لکه د چين ټيلکام ، هوايي چلند ، پطروول او دسون نور ټوکي ، دموتور جوړولو صنعت ، معلوماتي ټکنالوجی او د فولادو فابريکي . داتول ۵۱ سلني د چين د دولت په لاس کې بايد وي ، چې ورته دولتي کپيټاليزم ويلي شو . په نورو کپيټالېستي صنعتي هيوادونو کې لکه فرانسه ، المان انگليستان هم د نړيوالي جگړې څخه ورسته د اقتصاد او دولتي ملکيت لوي برخې دولت په لاس کې لرلي .

کمونېست گوند ډير شمير د ازاد اقتصاد ريفورمونه لومړی په کرڼه او بيا په صنعت کې پلي کړل .

په ټوليزه توگه د چين ټولنيزو اړيکو ته په کتو سره کړي شو ووايو ، په چين کې يو نوي ډول د دولتي کپيټاليزم يا پانگوالي سپښتم رامنځته شوي دی .

لويديځ دچين څخه د ولسواکي تمه درلوده . په لويديځ کې ډير خلک په لېبراله اقتصادي ودې تيوري باندې باور لري چې ورسته له مسلسل اقتصادي ودې څخه يو هيواد ورو ورو ولسواکه کيږي او سره په منځني طبقه کې پانگه

وده کوي او دمنځي طبقې شميره په خپله ورو ورو ډيريري . دغه تيوري اوس رد شوي ده . په چين کې گوندي واکمن او ځواکمن ړون اندې نه يواځې هود لري چې په واک کې پاتې شي بلکې دوی په ډيره هوبنياري سره د اقتصادي ودې لپيراله اغيزي پروراندې سم اجرات ترسره کړي . په اتياوموکالونو کې چينايي واکمنو د ولسواکه ريفورمونو په اړه خبرې اترې وکړې او يوه طرحه يې وړاندې کړه . په ۱۹۸۹ کال کې کله د پيکينگ دسولې په اسماني ډگر کې ډليزه وژني ترسره شوي ، بيا تر نننه څوک په چين کې د سياسي ريفورمونه په اړه خبرې نه شي کولي .

په چين کې دڅوار او شتمن چينايي ترمنځه واټن څښت ډير دی ، په تيره دغه توپير بباد کليوالي او ښاري سيمو ترمنځه ډير ښه ليدل کيږي . چين له همدې امله غواړي خپله چټکه اقتصادي وده لږ څه په ورو کړي . ډير شتمن او ماره خلک په شانگهاي او هانگ کانگ کې اوسي . د چين کلني پوځي مصارف اټکل ډيرشو ميليارډو ډالرو ته رسيږي . چين د خپل ۲،۳ ميلیونه وسلوال پوځ سره د نړۍ تر ټولو ستر پوځ لري . دچين اتومي توغندي له ۴۰۰ څخه ډير دي .

۶ . دراتلونکې نړيوال ځواک سيمه يزه او نړيوال اقتصادي سياست

پرون له چين سره په نړيواله کچه څښت ډير تبغيضي چلند کيدو . نن چين د نړۍ په هرکونج کې شتون لري او نړۍ اوس د چين او دچينايانو دکار په اړه ډير څه پوهيږي . چين د نړۍ ستر مارکيت دی . په اسيا کې پر ټولو مارکيتونو باندي انحصار ي اغيزه لري . د چين صادراتي توکوډ دريمه نړۍ هيوادو فابريکي او بازارنو يې ټول وران کړي دي . په تيره بباد اسيا لويه وچه د چين ترستراتيجيکي اقتصادي کنترول لاندې ده .

چينايي توکي د لويديځ په بازارونو کې لمبيږي . چين د ټولو اومو توکو يوه نه مريدونکي تنده او لوړه لري . په تيره بيا تيلو ته ډيره اړتيا لري . چين په خپله د نړۍ دوه سلني تيل لري . چين په ميلیونو ډالر د قزاقستان ، نايجريا،سودان ،اندونيزيا،وينزويلا او د کاناډا دتيلو په زيرمو کې پانگونه کړي ده . پر عراق باندي د متحده ايالاتو يرغل څخه مخکې چين هلته ډيره پانگه درلوده . اوس چين په ايران او سعودي عربو کې ډيره پانگونه کړي ده .

دچين کيپتالېست او کمونېست دولت د افغانستان سره په ختيز کې سرحدي پوله لري . چين د افغانستان له طبيعي زيرمو سره د نورو هيوادو په پرتله ډيره لېوالتيا لري ، ځکه افغانستان د دوی نږدې گاونډي هيواد دی . په ۲۰۰۷ کال کې چين وکولای شوی له روسيې ،امريکا، کاناډا او قزاقستان سره په مزايده کې د لوگر د مس عينک کان د استخراج امتياز چې درې نيم ميليارده ډالره پانگونه په کې کېږي ، ترلاسه کړي . چين په افغانستان کې ترټولو جدي پانگه کوونکی هيواد دی . سربيره پر دې چين د اقتصادي او سياسي نفوذ له لارې په افغانستان کې د هند او پاکستان پر سيالی هم څارنه کوي . د چين د اقتصادي فعاليتونو پراختيا په افغانستان کې په تيره له منځنۍ او سويلي اسيا او منځني ختيځ سره ډير اړيکې لري . په تيربيا د افغانستان نېلول له دغو سيمو سره د چينايانو لپاره دسيمه يزه امنيتي او اقتصادي ستراتيژي يوه مهم عنصر گڼل کيږي . دتبتيانو او عيغوريانو سيمي د چين سيمه ايز امنيت د ټينگښت لپاره اندېښني جوړې کړي دي . ځکه دعيغورو او تبتيانو بلتون غوښتونکي غورځنگونه په پټو مبارزو بوخت دي .

دچين نړيوال ځواک کيدل جاپان ته ستر کړکيچ رامنځته کړي دی . جاپان اوس منلي چې په اسيا کې جاپان لومړني اقتصادي او سياسي ځواک نه دی . جاپان همداوس چين ته د ختيزو اسيايي هيوادو د ټولني جوړولو وړانديز کړی دی .

په نړۍ کې دوه له پنځو انسانانو څخه يو هندي او يو چينايي دي . که چين او هند د خپلو ميليارډو وگړو سره يو ستراتيژيک تړون ته ورسوي ، لويديځ او امريکا به مجبور وي چې د دوی پښو ته سر ټيټ کړي . دغه دواړه هيوادونه په نړۍ کې د خپلو ډيرو فابريکو او مخ پر ودې ،پرمختللي لابراتوارنو ، اقتصادي او پوځي ځواک له امله نه ماتيدونکي دولتونه دي . د ښامار او د فيل يوځای کيدل ناشوني بريښي ،چين او هند دسبا ورځې نړۍ او داومو توکو په سر ديو بل سيلان دي . چين په دې برخه کې د هند څخه لس کاله پرمختللي دی . هند لکه چين دنړيوال اقتصادي بحران گټونکی دی . د IWF د سيروې له مخه ۸۰۰ ميلیونه چينايان ۶۰۰ هنديان يې روزگار دي . هند د خپل اقتصادي ودې چټکولو لپاره د خپلو گاونډيانو سره سولې ته ډيره اړتيا لري . دغه سوله د امريکي متحده ايالات په گټه هم ده . افغانستان او پاکستان د امريکي د بهرني سياست اجنډاپه مرکز کې شتون لري . دهند او چين اړيکي لا ډيري کړکيچني دي ، د دوی ترمنځ تل د پولې په سر اخ او دب رامنځته کيږي . د پيکينگ او اسلام اباد اتحاد د هند په سترگو کې يو ازغې دی . هند او پاکستان ديو بل تاريخي دښمنان دي . دا دښمني هغه مهال نوره ترينگلي شوه کله چې په پاکستان کې ځانورونکي ترهگر و روزنه وميند او د هند د بمبي ښار په سوداگريزه سيمه کې بمي چاودني ترسره کړي او د ۱۶۳ انسانانو څخه ژوند واخيست . هند له پاکستان دترهگر په وړاندې مبارزه کې د مشروطه همکاري اعلان کړي . هند په حقه سره د پاکستان ولسمشر زرداري په واک کې پاتې کيدل د نوموړي هيواد د کورنيو کړکيچنو حالاتو ته په کتو سره د شک په سترگه گوري .

د پاڼو شميره: له ۷ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ

چين له ايران سره پراخ تجارتي اړيکي لري . چين د ايران له تيلو او نور زيرمو سره ډيره لېوالتيا لري . په همدې وجه چين د امنيت په شورا کې د ايران په وړاندې د يورانيمو په بډايه کولو کړکېچ کې د نوموړي هيواد پلوي کوي . چين د پاکستان په گواډ بندر کې هم ډيره پانگونه کړې ، چين غواړي د هند سمندري لار لڼده کړي او د پاکستان له لارې د عربو خليج ته ځان نږدې کړي . چين کولاي شي د افغانستان له لارې دا دوه هېوادونه د خپل سينکيانگ له سيمې سره ونښلوي کړي .

دولسي جمهوريت سياسي سېسټم په اروپا کې دوه اړخيزه څيره لري . د چين گوتنيونکي سياست پوهان، خبريالان ، د بشر د حقوقو يا رښتونو فعالين د چين په سياست کې ديو فولادي ديکتاتورې سوک چار ويني، د چين په دننه کې ټول سياسي، بشري نوبتونونه او خوځښتونه ځپي او په بهرني سياست کې بهي له کومه پامه خپله ملي ستراتيژي پر نور هيوادو باندې مني .

دچين ولسي جمهوريت اوس د نړيوالو اقتصادي چارو بانک گرځيدلي دي . دا شونې ده چې چين زموږ د نړۍ يو ستر اقتصادي ځواک وگرځي . چين اوس د متحده ايالاتو او اروپايي ټولني تر څنگه دريم ځواک دي . دچين اود امريکې متحده ايالاتو نړيوالي سياسي اقتصادي اړيکې او ددغې هيوادو اړيکې د اسيايي هيوادو، د پخواني نړيوال زبرځواک روسيه سره يوې بلې ژورې څيرني ته لرتيا لري . په دغه ليکنه کې ځای ورته نشم ورکولي . چين به د امريکې متحده ايالات د يواځني نړيوال زبر ځواک په څير ډير زرمخل کړي . ځکه اقتصادي ځواک تل سياسي ځواک وي . دچين ولسي جمهوريت يو سياسي اقتصادي نړيوال ځواک دی او ورسره دامريکې متحده ايالاتو يو ستراتيژيک سيال بلل کيږي . لويديځه نړۍ يوځل بيا په الارمي توگه د لري ختيز نړيوال ځواک راتوکيدو ته گوي . لويديځ له ځان څخه پوښتنه کوي چې موږ بايد د چين له ستر هيواد څخه وډار شو ؟ همداوس لويديځ نه شي کولي يواځې د نړيوال سياست اجنډا وټاکي . لويديځ د شلو نه تر ډيرشو کاله پوري وخت لري چې نړيوال سياست د چينايانو سره يوځای وټاکي .

۷ . د چين او امريکې سياسي او اقتصادي اړيکې

امريکا او چين نن زموږ د نړۍ دوه خورا مهم زبرځواکه هيوادونه دي . چين مخکې له نړيوال پانگوالي سېسټم څخه يو لوی اقتصادي ځواک وو .

د دوهمې نړيوالې جگړې په پای کې د ختيز او لويديځ دوه قطبي سېسټمونه د نړۍ په سياسي، اقتصادي چارو باندې رامنځته شول . ختيز بلاک د پخواني شوروي اتحاد او لويديځ بلاک د امريکا متحده ايالاتو په مشري لارښونه ورته کيده . د ۱۹۹۰ کال په پيل کې د شوروي اتحاد د لمنځه تللو سره د دوه قطبي سېسټم پای رامنځته شو . يواځيني نړيوال زبرځواک د امريکې متحده ايالات د خپل پوځي او اقتصادي ځواک له امله پاتې شو . ورسره يو شمير نور نړيوال ځواکونه شتون لري . دوی هڅه کوي چې څنگه دغه يو قطبي سېسټم په مختلفو ډولونو باندې په دوه اويو څو قطبي سېسټمونو باندې واړوي . دساري په توگه نه يواځې دنه دولتي اسلامي بنسټپال ځواک فعالين بلکې سيمه يزه ځواکونه لکه اروپايي ټولنه، دولتي ځواکونه لکه روسيه او د چين ولسي جمهوريت ياده ولي شو . چين په ټولو ځواکونو کې دغې موخې يعني نړيوال ځواک ته د رسيدو ډير نږدې شوي دي . راتلونکې نړيوال زبر ځواک ؟ ، دغه پوښتنه د پام وړ ده . نړيوال له دوه قطبي سېسټمونو څخه ناوړه او زړه بگنونکې تجربې لري . په ميليونه انسانان د دوی په سياليو کې لمنځه تللي دي .

په نږدې راتلونکې کې به دامريکې اوچين ترمنځ پوځي جگړه پيل نشي خو د دوی ترمنځه اقتصادي جگړه د سري جگړې په څير پيل شوي ده . دغه دواړه هيوادونه يواځې د خپل اقتصاد د سمبالښت ، سمپورتيا او گټې په اړه فکر کوي . دواړه خواوې د اوسنيو خوراپېچلي حالاتو په وړاندې د نړيوال بحراني اقتصادي حالات او دنړۍ اقتصاد پرمختيايي لارو چارو د بدلون، جوړښت او بنوالي په اړه هېڅ فکر نه کوي . د بارک اوباما حکومت د رامنځ ته کيدو سره د چين او امريکې سياسي، پوځي او اقتصادي اړيکې له هغه مهاله ډيري کړکېچيني شوي ، کله چې پنتاگون ټايوان ته د ۶،۴ ميليارده ډالرو پوځي تجهيزات پلورلو اعلان وکړ . ورسره د بارک اوباما له خوا په تبت کې دچينايي د حکومت څخه د بشر د رښتونو درناوي غوښتنه وشوه . چين په پيکينگ کې دامريکې سفارت ته د يو ليک استولو له لارې د سپيني ماني دغه پريکړه وغندله او ان د دواړو هيوادو دسياسي اقتصادي اړيکو د بريکون گواښ يې په کې وکړو . چين ټايوان ته دامريکې د وسلو پلورل پلان د خپل ملي امنيت لپاره يو سترگواښ او په سيمه کې دامريکې پوځي اغيزه په ډيريډو ويني . له همدې امله په چين کې امريکايي ضد احساسات په ډيريډو دي . دچين حکومت او دچينايانو غبرگون هېڅ کله دومره شديد نه وه . دبيلگې په څير په ۱۹۹۹ کال کې د چين سفارت په پخواني يوگوسلاويا کې دامريکايي جيت الواتکو له خوا بمباري شو . چينايانو دامريکې بيننه او د سفارت تاوان يې ومانه . چين اوس ټايوان ته دامريکې وسلو پلورلو په اړه ډير ټينگ غبرگون ښودلي دي . د چين د وسله وال پوځ لوی درستيز ووېل ، چين دامريکې هرډول پوځي گواښ ته چمتووالي لري . چين پرنړيوال مالي اقتصاد او سياست باندې ستره اغيزه لري . د ډالر برخليک دچينايانو په لاس کې دی،

د پاڼو شميره: له ۸ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې . په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خير و لولئ

خومره چې امریکا په یو قطبیزم باندې ټینګه ولاړه وي هغمره چین ته اسانه ده ،د خپل اقتصادي ودې له لاري په نړیوال سیاست کې له هند، روسی، سویلي امریکا او افریقا کې ځانه ته متحدین او یو اتحاد رامنځته کړي .

چین کولی شي چې دین بیه لوړه کړي ، د چین حکومت هڅه کوي چې د چین رسمي کرنسي بن بیه قصداً ټیټه وساتي ، تر څو چې په نړیوال مارکیټ کې د دوی مالونه بڼه و پلورل شي . تر ۲۰۰۵ کال بن د امریکي ډالرو پوري تړلي کرنسي وه . چین امریکي ته تر ټولو ډیر لوی پورورکونکي هیواد دی .

د افغانستان او عراق جګړې د چین او امریکې لومړني اقتصادي جګړې دي، دا جګړې د نړۍ د تولید زریمو پر سر دي چې د نړۍ په تاریخ کې لیکل کيږي . دا جګړې په لومړۍ ګام کې د تولید طبعي زریمو په سر نه د کولتورنو، مذهبونو جګړې دي . همداسو امریکایان په دغه جګړو کې د خپل پوځي او اقتصادي ظرفیتونو ورستي پلو ته رسیدلي دي .

فرانسوي اقتصادپوه جان فرانسویو سوسبیله کتاب ،، چین او امریکا دا پروګرام شوي جګړه،، په نوم دی، دی لیکي ،چین به د امریکې سیال په څیر ډیر ژر راڅرګند شي . په کتاب کې د امریکې او چین په اړه یوه ډیره بڼه په زړه پوري څیړنه شوي ده .

دالماني لیکوال ولفګنګ هیرنډکتاب ،،یرغل پر اسیا،، په نوم دی، دی د لویدیځ دلمنځه تللو لاملونه نه یواځې د چین په نوي رامنځته کیدونکي ځواک کې بلکې دبرازیل، هند او روس په پښو دریدلو کې هم ویني . د هغه څیړني اروپایان د اروپا د راتلونکې په اړه ډیر اندیښمن کړي دي.

همداسو د المان فدرالي جمهوریت ولسمشر د ریښتیا په ویلو سره له خپلي دندې څخه استعفا ته مجبور کړل شو . کله چې هغه په افغانستان کې د ناټو تر مشري لاندې د خپل هیواد پوځي یرغل د المان هیواد د اقتصادي ګټو ساتنه وبلله . نوموړی ویلي وه چې د المان غوندي یو هیواد ته چې بهرنی سوداګري یې د اقتصاد لویه برخه جوړوي اړینه ده چې د خپلو اقتصادي ګټو په وجه خپل سرتیري په جګړیزو دنده وګماري . ښاغلي هروست کوهلر پخوا د نړیوا ل بانک یو تجربه لرونکی مشر وو. ولسمشر پوهیدو چې دی د المان داساسي قانون پر بنسټ په سیاست کې لاسوهنه ونشي کولای . سربیره پردې ده د المان لپاره خبرې وکړي ، خو په اصل کې ولسمشر د امریکې په مشري د ناټو ځواکونو جګړو ته په افغانستان کې اشاره وکړه .

په ۲۰۰۱ کال د امریکا متحده ایالاتو د خپلو ناټو تړون ملګروسره په افغانستان کې د ترهګرۍ پر وړاندې د جګړې تر نامه لاندې پوځي یرغل وکړو ، د یوې پلمې په توګه دخپلو پټو سیاسي، اقتصادي او پوځي موخو لپاره داسیا زړه افغانستان ونيو. په اصل کې دوی دخپلو جیوسټراتیجکې، جیوایکونومي موخو لپاره د ترهګرۍ پر وړاندې د جګړې له نامه څخه د یوې پلمې په توګه کار واخیست چې تر دغه نامه لاندې په سیمه کې د ناټو او د امریکا د متحده ایالاتو پوځي ماشین جوړ او خپل ناپایه او ناڅرګنده پوځي، سیاسي او اقتصادي پایښت ژوندي وساتي . امریکې د ناټو په مشري په ټولې منځنۍ او ختیځې اسیا کې پوځي ادې د همدې موخو لپاره جوړ کړي دي . امریکا هڅه کوي د چین، هند او روس په پرتله نوموړي سیمې په خپل کنټرول کې ولري . که داسې ونه کړي امریکا او لویدیځ نوره په اسیا کې پښه نه شي ایښودلې. د امریکې او ناټو امپریالیستي، هژمونیستي، کولونیالیستي پوځونه د افغانستان اوله اسیا څخه دووتلو سره به د چین دولت هژمونیستي او امپریالیستي سیاست په سیمه او اسیا کې پراختیا ومومي، ورسره به دنړیوال سیاست او د جګړو نومونه او بڼه به بدله شي .

۸. لنډیز

چینایان د لویدیځوالو لخوا ۱۵۰ کلن رټل شوي دسرتیوالي تاریخ نه ویره وي . د چین حکومت خپل هیواد ته لویدیځواله ولسواکي د یو نامعقول نظم او موډل په څیر رد وي . د چین کمونېست ګوند په خپل انحصاري واک باندې ټینګ ولاړ دی . چین هېڅ ډول ناپیلي سیاسي کتونکي نه مني او منظم شوي سیاسي فعالین تل په چین کې خپل کيږي . له همدې امله د چین ولسي جمهوریت یو مستبد او توریټي حکومتي سېستم دی . که څه هم له ۱۹۹۰ کالونو څخه تر اوسه په چین کې ژور بدلونونه په اقتصادي او ټولنیزو برخو کې راغلي، چې د ماوسیټونګ له مهال سره نه پرتله کيږي .

چینایان له بنسټه زموږ د نړۍ بڼل شوي کپیټالیستان او سوداګر دي . چین به د نړۍ فابریکې په توګه له لوی صنعتي هیوادونو څخه لکه امریکا، جاپان، او اروپا تخنیک او صنعت په لاس کې واخلي . په نوموړو هیوادو کې بې روزګاري ورځ تربله په ډیر ریدو شي . چینایانوله سلګونو کلونو څخه په نړیواله کچه سوداګري کړي ده . چین غواړي د نړۍ کارخانونه یا فابریکه وګرځي . لویدیځ باید ډیره موده د نړۍ له کارخانې څخه ارزانه توکي راوښي . مارکسیستي، لیننیستي او ماوېستي سوسیالیزم په چین کې هڅي یو نمایشی ځلي ګرځیدلي دي . چین به ډیر ژر د یو نوي کپیټالېستي نړیوال زبرځواک په څیر راڅرګند شي .

نولسمه پیړۍ د انګریزانو وه، شلمه پیړۍ د امریکایانو ده ، یوولسمه پیړۍ به په ریښتیا سره د چینایانو وي .

د ځينو پښتنو ځواب به د چين راتلونکي نړيوال سياست ورکړي . لکه چين به د لويديځ سره په دغه نوي نړيوال لټوب کې ځنگه لوبه کوي ؟ د چين راتلونکي سياسي او اقتصادي ځواک ستراتيژي به په څه ډول وي ؟ چين کوم ټوکي په لاس کې لري چې خپله اراده د يو زبرځواک په څير په نړۍ کې پرته له پوځي ځواک څخه پلي کړي . چين به دنړيوال ځواک په څير څه ډول کرکتر ځان ته غوره کړي ؟ کمونېستي او کپيټالېستي سېسټم ديوي لنډې مودې پورې په چين کې چلېږي . په يوويشتمې پېړۍ کې د چين نړيوال ځواک کېدو سره به نړۍ په بنسټيزه ډول بدلون ومومي . نوي نړۍ به څو قطبي وي ؟ د نويو نړيوالو ځواکونو موخې به همداسي يواځې دپوځي ځواک، زبښاک او برلاسي جگړې وي او يا د ټولې نړۍ د وگړولپاره اوسا او سولمن ژوند لپاره کار کول وي ؟ . له چين څخه دا بي مخه بي سټه زير بنامار په سيمه ايزه او نړيواله کچه مور ټولو ته ډار په کار دی .

پای

د پاڼو شميره: له ۱۰ تر ۱۰

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خبر و لولئ